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V rámci této kapitoly je objasněna obsahová náplň jednotlivých syntetických účtů 

finančních výnosů, tedy skupiny 66. V této účtové skupině se účtuje například o tržbách 

prodeje finančního majetku, výnosových úrocích, kurzových ziscích či ostatních 

finančních výnosech. V další části je poskytnuta základní charakteristika účtové skupiny 

69 zahrnující převodové účty. 

 

6.3.1 FINANČNÍ VÝNOSY  

 

66 – Finanční výnosy 

661 – Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 

662 – Úroky 

663 – Kursové zisky 

664 – Výnosy z přecenění cenných papírů 

665 – Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 

666 – Výnosy z krátkodobého finančního majetku 

667 – Výnosy z derivátových operací 

668 – Ostatní finanční výnosy 

669 – Mimořádné finanční výnosy 

 

661 – Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 

 

Jedná se o výsledkový (výnosový) účet. Používá se pro zaznamenání hospodářských 

operací spojených s prodejem majetkových cenných papírů, majetkových podílů a 

dlužných cenných papírů. Na tento účet se účtuje tržba z jejich prodeje v tržní ceně. 

Účetní operace týkající se zachycení tržby z prodeje cenných papírů jsou znázorněny na 

obrázku 1 v části 5.3.1 tohoto učebního textu. 

 

662 – Úroky 

 

Jedná se o výsledkový (výnosový) účet. Používá se pro zaznamenání hospodářských 

operací spojených s výnosovými úroky, které získává příslušná účetní jednotka 

zpravidla za poskytnutí půjčky jinému subjektu, směnku k inkasu apod. Účetní operace 

týkající se zachycení výnosových úroků jsou znázorněny na obrázku 12 v části 1.4.3 

tohoto učebního textu. 

 



663 – Kursové zisky 

 

Jedná se o výsledkový (výnosový) účet. Používá se pro zaznamenání hospodářských 

operací spojených s kursovými rozdíly v podobě kurzového zisku, který vzniká při 

obchodování s obchodními partnery ze zahraničí, pokud je operace účtována v cizí 

měně. Dále pak souvisí i s hotovostními transakcemi v cizích měnách. Účetní operace 

týkající se zachycení kurzových zisků jsou znázorněny na obrázku 3 v části 5.3.1 tohoto 

učebního textu. 

 

664 – Výnosy z přecenění cenných papírů 

 

Jedná se o výsledkový (výnosový) účet. Používá se pro zaznamenání hospodářských 

operací spojených s přeceněním vybraných cenných papírů na reálnou hodnotu na konci 

rozvahového dne. Účetní operace týkající se zachycení výnosů z přecenění cenných 

papírů jsou znázorněny na obrázku 4 v části 5.3.1 tohoto učebního textu. 

 

665 – Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 

 

Jedná se o výsledkový (výnosový) účet. Používá se pro zaznamenání hospodářských 

operací spojených s výnosy, které plynou účetní jednotce z držení dlouhodobého 

finančního majetku (dividenda, úrok). 

 

666 – Výnosy z krátkodobého finančního majetku 

 

Jedná se o výsledkový (výnosový) účet. Používá se pro zaznamenání hospodářských 

operací spojených s výnosy, které plynou účetní jednotce z držení krátkodobého 

finančního majetku (dividenda, úrok). 

 

 

667 – Výnosy z derivátových operací 

 

Jedná se o výsledkový (výnosový) účet. Používá se pro zaznamenání hospodářských 

operací spojených s deriváty. Deriváty jsou finančním nástrojem, kdy na základě 

smlouvy vzniká jedné účetní jednotce finanční aktivum a druhé účetní jednotce 

závazek. 

 

668 – Ostatní finanční výnosy 

 

Jedná se o výsledkový (výnosový) účet. Používá se pro zaznamenání hospodářských 

operací spojených s finančními výnosy, které nebylo možné zaúčtovat na jiné účty 

v účtové skupiny 66 – Finanční výnosy. Účetní operace týkající se zachycení ostatních 

finančních výnosů jsou znázorněny na obrázku 5 v části 5.3.1 tohoto učebního textu. 

 

 

669 – Mimořádné finanční výnosy 

 

Jedná se o výsledkový (výnosový) účet. Používá se pro zaznamenání hospodářských 

operací spojených s finančními výnosy, které lze z důvodu jejich charakteru považovat 

za mimořádné. Například se zde účtují mimořádné výnosy související s postoupením 



nebo ukončením hospodářské činnosti či náhrady škod ve finanční oblasti mimořádné 

povahy 

 

6.3.2 PŘEVODOVÉ ÚČTY 

 

69 – Převodové účty 

697 – Převod provozních výnosů 

698 – Převod finančních výnosů 

 

697 – Převod provozních výnosů 

 

Jedná se o výsledkový (výnosový) účet. Používá se pro zaznamenání hospodářských 

operací spojených s opravami chybně zaúčtovaných operací v provozní činnosti v rámci 

účetní závěrky. 

 

698 – Převod finančních výnosů 

 

Jedná se o výsledkový (výnosový) účet. Používá se pro zaznamenání hospodářských 

operací spojených s opravami chybně zaúčtovaných operací ve finanční činnosti v rámci 

účetní závěrky. 

 

SHRNUTÍ 

V rámci této kapitoly je objasněna obsahová náplň jednotlivých syntetických účtů 

finančních výnosů, tedy skupiny 66. V této účtové skupině se účtuje například o tržbách 

prodeje finančního majetku, výnosových úrocích, kurzových ziscích či ostatních 

finančních výnosech. V další části je poskytnuta základní charakteristika účtové skupiny 

69 zahrnující převodové účty. 
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